ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0180/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve  nomear como membros  para compor a  COMISSÃO
ESPECIAL  DE  DIREITO  COOPERATIVO  os  advogados FÁBIAN  SAMIR  MALUF
BENITEZ,  OAB/BA nº.  38963; IALLY CRISLANGE CARMO GOMES, OAB/BA nº.
25896  e RODRIGO  DO VALLE  OLIVEIRA,  OAB/BA nº.  35038  e  como  membros
Colaboradores  da  referida  Comissão  os  advogados  MAIARA SANTOS  GOMES,
OAB/BA nº. 43699 e ROBÉRIO OLIVEIRA MENEZES FILHO, OAB/BA Nº. 41632.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 19 de Agosto de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 0181/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  membro  para  compor  a  Comissão
Especial  de  Promoção  da  Igualdade  Racial  o  advogado  LUCIANO  DA SILVA
MATTOS, OAB/BA nº. 36170 e como membro Colaboradora da referida Comissão a
advogada KAROL PIRES FREITAS, OAB/BA nº. 48786.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 19 de Agosto de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

PORTARIA nº 0182/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  Vice-Presidente da  Comissão  de
Arbitragem  o  advogado GABRIEL  SEIJO  LEAL  DE  FIGUEIREDO,  OAB/BA nº.
15533.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 19 de Agosto de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE PROCESSO ÉTICO DISCIPLINAR

Edital n° 092/16–SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional,  na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris,  a fim de tratar de
assunto de seu interesse.
Ana  Angélica  dos  Santos-OAB/BA 13175,  Ana  Carolina  Nogueira-OAB/MG  86820,
André  Silva  Peçanha-OAB/BA  27916,  Antônio  Carlos  Dias  Ribeiro  Cruz-OAB/PR
76373, Antônio Gil Luz-OAB/BA 27745, Armando Luiz Monteiro Alves-OAB/BA 31508,
Bruno  Reis  Lopes-OAB/BA  22598,  Carla  Gentil  da  Silva-OAB/BA  16231,  Carlos
Humberto  Ramos  Lauton-OAB/BA 16491,  Carlos  Olimpio  de  Sena-OAB/BA 6118,
Cleide  Jaqueline  Rocha  Mota-OAB/BA 27131,  Cristiano  Lazaro  Fiuza  Figueirêdo-
OAB/BA 24986, Daniel  Gomes Brito-OAB/BA 12189, Daniel Soares Bohana-OAB/BA
24357, Daysi Dias Mendonça-OAB/BA 29140, Euvaldo Augusto Pinheiro Filho-OAB/BA
30308, Evarista de Souza Borges-OAB/BA 11823, Fabian Marcel Rotondano Gomes
Longo-OAB/BA 22913,  Fabian  Tourinho  Silva-OAB/BA 17707,  Geovana  Barroso  de
Souza  Santos-OAB/BA 18512,  Geraldo  Pereira  Campos-OAB/BA 28117,  Hamilton
Ribeiro Júnior-OAB/BA 16295, Heron Flores Costa-OAB/BA 31217, Herrick de Souza
Marinho-OAB/BA 32551, Jaime Oliveira-OAB/BA 12249, Jorge Luís Azevêdo Nunes-
OAB/BA 22306,  José  Carlos  Santana  Dias-OAB/BA 4922,  José  Igor  Costa  Dias-
OAB/BA 28918, Lucinea Souza Cerqueira-OAB/BA 27466, Manoel  Martins da Silva-
OAB/BA 8122,  Maria  Aparecida  Alvares  de  Passos-OAB/BA 9668,  Maria  Cristina
Soares David Motta-OAB/BA 10881, Maria José Santos Andreatta da Rosa-OAB/BA
12486, Naise Habib Lantyer de Araújo-OAB/BA 12873, Patricia Matos Torres-OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

40628, Plinio de Andrade Silva-OAB/BA 11491,  Sandra Izaira Barreto Costa Oliveira-
OAB/BA 14083  e  Tibério  do  Nascimento  Vargas-OAB/GO  26212.  Salvador,  16  de
agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 093/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o exercício
do múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–TED, sob
pena de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos XII e/ou
XVI, da Lei Federal n° 8.906/94.
Marcela  Conceição  do  Nascimento-OAB/BA  47583-Processo  17323/2013,  Selma
Cristina de Oliveira  Souza-OAB/BA 50762-Processo 26626/2012,  Taiza Iris  Cardoso
Maia-OAB/BA 48536-Processo 24807/2011 e Talita Lima Brandão dos Santos-OAB/BA
39991-Processo 11970/2014. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 094/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício do
múnus de Defensor Dativo.
Carina  da  Cunha  Veiga-OAB/BA  38778-Processo  12995/2011,  Cintia  Purificação
Ferreira-OAB/BA 39228-Processo  19468/2012,  Débora  Santana  Figueiredo-OAB/BA
38249-Processo  5770/2011,  Homero  Chiaraba  Gouveia-OAB/BA  38586-Processo
14075/2012,  Luiz  Carlos  Calazans da Silva-OAB/BA 39874-Processo 11438/2004 e
Pedro Carneiro Sales-OAB/BA 39996-Processo 12322/2011. Salvador, 16 de agosto de
2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

Edital n° 095/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o Bel.
O.B.S.N.  OAB/BA 31880,  através dos seus patronos os Beis.  Alexandre Pereira  de
Sousa e Tairone Ferraz Porto, inscritos respectivamente, nesta Seccional sob nº 27879
e  29161,  para  tomarem  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº
26484/2013, manifestando-se, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador, 16 de
agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 096/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o Bel.
J.J.S.F. OAB/BA 23596, através dos seus patronos os Beis. Tiago da Mota Miranda e
Larissa Ferreira de Oliveira, inscritos respectivamente, nesta Seccional sob nº 40990 e
42924, para tomarem conhecimento do despacho exarado no Processo nº 24620/2011,
manifestando-se, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador, 16 de agosto de
2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 097/16 – SPED

A Secretária-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
Advogados Benjamin Moraes do Carmo-OAB/BA 13422 e Carlos Roberto Aguiar de
Pellegrini  Freitas-OAB/BA 11129,  na  qualidade  de  Representantes,  para  tomarem
conhecimento  do  despacho  exarado  nos  Processos  nº  3133/2006  e  13025/2010,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 098/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica a
Representante Servis Segurança Ltda, através da sua Patrona a Bela. Cibely Baracho
Silva Sampaio, inscrita nesta Seccional sob nº 29186, para tomarem conhecimento do

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

despacho exarado no Processo nº 1155218/2014, manifestando-se, no prazo de 15
(quinze) dias. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 099/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica André
Birceanu  e  Rebekka  Radu,  para  tomarem conhecimento  do  despacho  exarado  no
Processo  nº  19640/2011,  em que,  respectivamente,  figuram como  Representantes,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 100/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados Defensores Dativos abaixo  nominados para a devolução dos processos
relacionados, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, à sede desta Seccional, na Rua
Portão da Piedade, nº 16, Barris. Daniele Santana da Silva-OAB/BA 37942-Processos
35560/2008  e  12290/2010  e  Maria  Aparecida  Silva  Matias  Diniz-OAB/BA 28047-
Processo 10940/2011. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 101/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
advogado abaixo nominado para a devolução do processo relacionado, no prazo de 48
(quarenta e oito) horas, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16,
Barris.  Paulo  César  Pires-OAB/BA  12204-Processo  11511/2014.  Salvador,  16  de
agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2016-108.doc – 19/08/2016

Edital n° 102/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica a
Representante Isabela  Santos de Oliveira,  através da sua Patrona a  Bela.  Thaiara
Santos Martins, inscrita nesta Seccional sob nº 25429, para tomarem conhecimento do
despacho  exarado  no  Processo  nº  20518/2008,  manifestando-se,  no  prazo  de  15
(quinze) dias. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 103/16 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Deusdedith  Henriques  da  Silva,  Representante  no  Processo  nº  01818/2012,  para
comparecer à Audiência de Instrução, designada para o dia 02 de setembro de 2016,
às  10  horas,  na  Sala  de  Audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da
Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) – Barris, cabendo-lhe providenciar o
comparecimento de suas testemunhas. Salvador, 16 de agosto de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/